

Số: 548 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 04 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hoá (28/8/1945 - 28/8/2023)

Thực hiện Quyết định số 1774/QĐ-BVHTTDL ngày 10/7/2023 về việc Ban hành Kế hoạch tổng thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hoá (28/8/1945 – 28/8/2023) và hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc Khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023), Sở Văn hoá và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hoá (28/8/1945 - 28/8/2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa là dịp để đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao và gia đình Thủ đô đánh giá lại quá trình hình thành, phát triển, cống hiến của Ngành Văn hóa; đồng thời nhận thức sâu sắc hơn, đầy đủ hơn và toàn diện hơn về vai trò, vị trí đặc biệt quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Thủ đô, cũng như trong việc thực hiện khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, xứng tầm với sự nghiệp đổi mới và truyền thống lịch sử vẻ vang ngàn năm văn hiến của dân tộc.

- Đánh giá tình hình triển khai, những ưu điểm, kết quả nổi bật, những khó khăn, bất cập, hạn chế, yếu kém, bài học kinh nghiệm rút ra sau 02 năm thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nhằm xây dựng, giữ gìn, chấn hưng và phát triển nền văn hoá của dân tộc theo Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021, qua đó đề xuất chủ trương, giải pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư và Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030.

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác văn hóa, xây dựng Ngành Văn hóa qua nửa nhiệm kỳ từ đó đưa ra các định hướng, giải pháp cho toàn ngành văn hoá và Thể thao Hà Nội những năm tiếp theo trong công cuộc xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của con người người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ Thành phố.

- Nhận diện các mô hình xây dựng môi trường văn hóa điển hình để nhân rộng, lan tỏa trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, từ đó, không ngừng nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa giữa thành thị và nông thôn, giữa các vùng miền, các đối tượng chính sách và yếu thế; chú trọng phát triển văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố.

- Biểu dương thành tích phong trào thi đua và tôn vinh các tập thể, cán gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu Ngành Văn hóa và Thể thao, qua đó khơi dậy và phát huy truyền thống cách mạng, lòng tự hào dân tộc, tự hào nghề nghiệp tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của ngành Văn hoá và Thể thao trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải xác định rõ chủ đề, bảo đảm tính kế thừa, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, hướng tới nhiều đối tượng, có sức lan toả sâu rộng; tạo không khí phấn khởi góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào Đảng và sự chuyển biến tích cực rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành văn hoá và Thể thao.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với mục đích đề ra; Các gương điển hình tiêu biểu được biểu dương tại Hội nghị thực sự có sức lan toả trong xã hội, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục cao.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức triển lãm ảnh: Cán bộ văn hoá Thủ đô tiêu biểu; “Người tốt việc tốt” ngành Văn hoá và Thể thao.

- Thời gian: Từ ngày 25/8-31/8/2023.
- Địa điểm: tại Bảo tàng Hà Nội.
- Đơn chủ trì: Trung tâm Thông tin triển lãm.

2. Tổ chức đêm Gala giao lưu văn nghệ 11 tỉnh Đồng bằng sông Hồng (Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc, Hưng Yên, Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình và Quảng Ninh).

- Thời gian: Ngày 25/8/2023.
- Địa điểm: Phố đi bộ bờ hồ Hoàn Kiếm.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

3. Tổ chức Ngày Festival văn hoá nghệ thuật cộng đồng.

- Thời gian: Ngày 26/8/2023.
- Địa điểm: Phố đi bộ bờ hồ Hoàn Kiếm.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

4. Tổ chức Hội nghị biểu dương Cán bộ văn hoá Thủ đô tiêu biểu; biểu dương “Người tốt, việc tốt” năm 2023.

- 4.1. Thời gian, địa điểm:
 - Thời gian: Ngày 25/8/2023.



- Địa điểm dự kiến: Bảo tàng Hà Nội (*Số 01 Phạm Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội*).

4.2. Tiêu đề và maket trang trí (*gửi kèm theo*)

4.2. Thành phần đại biểu

Tổng số dự kiến: 350 đại biểu.

(1) Đại biểu Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

- Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo các Cục, Vụ thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

(2) Lãnh đạo 11 tỉnh Đồng bằng sông Hồng.

(3) Đại biểu Thành phố:

- Lãnh đạo Thành uỷ; HĐND; UBND thành phố Hà Nội.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố.

- Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố.

(4) Các quận, huyện, thị xã:

- Phó Chủ tịch phụ trách Văn hoá - Xã hội.

- Trưởng, phó Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao.

(5) Sở Văn hoá và Thể thao:

- Ban Giám đốc Sở.

- Trưởng, phó các các phòng, đơn vị thuộc Sở.

(6) Các cá nhân được khen thưởng.

5. Chương Trình Hội Nghị:

Phần 1: 8h00' - 8h30': Triển lãm ảnh: Cán bộ văn hoá Thủ đô tiêu biểu; "Người tốt việc tốt" ngành Văn hoá và Thể thao.

Phần 2: 8h30': Chương trình Hội nghị:

- Chương trình văn nghệ: 02 tiết mục (*dự kiến Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long*).

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu (*Văn phòng Sở*).

- Báo cáo công tác triển khai xây dựng môi trường văn hoá cơ sở (*dự kiến Đ/c Phó Giám đốc Sở*).

- Chương trình văn nghệ: 01 tiết mục (*dự kiến Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long*).

- Tham luận:

(1) Nội dung: Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"

phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình thực hiện.

(2) Nội dung: Lĩnh vực Di sản: Phòng Quản lý Di sản thực hiện.

(3) Nội dung: Lĩnh vực Văn hoá cơ sở: Trung tâm Văn hoá Thành phố thực hiện.

- Phát biểu của đồng chí Giám đốc Sở.

- Chương trình văn nghệ: 01 tiết mục (*dự kiến Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long*).

- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng (*Văn phòng Sở*).

- Chương trình văn nghệ, Bế mạc Hội nghị (*dự kiến Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long*).

III. VỀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố cho cá nhân đạt tiêu chuẩn cán bộ văn hoá tiêu biểu.

- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao cho cá nhân đạt danh hiệu cán bộ văn hoá tiêu biểu và danh hiệu “Người tốt, việc tốt” năm 2023.

2. Số lượng:

*** Đối với danh hiệu “Cán bộ văn hoá tiêu biểu”:**

(1) Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố:

+ Sở Văn hoá và Thể thao lựa chọn, giới thiệu: 03 cá nhân.

+ 30 quận, huyện, thị xã lựa chọn, giới thiệu: 17 cá nhân.

(2) Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao: Mỗi quận, huyện, thị xã giới thiệu 02 cá nhân (*trong đó: 01 quận, huyện, thị xã và 01 xã phường, thị trấn*).

*** Đối với danh hiệu “Người tốt, việc tốt”:**

(1) Các phòng có từ 01 đến 09 cán bộ xem xét đề xuất danh hiệu “Người tốt, việc tốt” cho 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên; các phòng trên 09 cán bộ đề xuất 01 lãnh đạo và 02 chuyên viên.

(2) Các đơn vị Nhà hát xem xét đề xuất danh hiệu “Người tốt, việc tốt” cho 01 lãnh đạo Nhà hát và 03 viên chức.

(3) Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao xem xét đề xuất 02 lãnh đạo Trung tâm và 20 viên chức.

(4) Các đơn vị còn lại đề xuất 01 lãnh đạo và 04 viên chức.

(Ưu tiên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực tiếp chưa được khen thưởng)

3. Đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng:

a) Đối tượng:

* **Đối với danh hiệu “Cán bộ văn hoá tiêu biểu”:** Cá nhân thuộc Sở Văn hoá và Thể thao; các quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn.

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện công tác: xây dựng thiết chế văn hoá; Quản lý Di sản; Hoạt động thư viện; Văn hoá quần chúng; công tác gia đình.

* **Đối với danh hiệu “Người tốt, việc tốt”:** Cá nhân thuộc Sở Văn hoá và Thể thao

b) Tiêu chuẩn:

* **Đối với danh hiệu “Cán bộ văn hoá tiêu biểu”:**

(1) Giấy khen của Giám đốc Sở

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tham mưu, triển khai các mô hình, phong trào văn hoá tại cơ sở mang lại hiệu quả tích cực trong việc xây dựng môi trường văn hoá.

(2) Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố: Ngoài những tiêu chuẩn như Giấy khen của Giám đốc Sở bổ sung các tiêu chuẩn sau:

- Cán bộ, công chức, viên chức có đóng góp tích cực cho sự phát triển lĩnh vực văn hoá của thủ đô có sự lan tỏa và tạo ảnh hưởng tích cực trong xã hội đóng góp vào sự “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh”.

- Có nhiều sáng kiến, giải pháp, cách làm hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, triển khai xây dựng môi trường văn hoá (ghi cụ thể các sáng kiến, giải pháp đã triển khai).

* **Đối với danh hiệu “Người tốt, việc tốt”:**

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;
- Có hành động đẹp, việc làm tốt mang lại lợi ích cho người dân, cơ quan, đơn vị, cộng đồng và xã hội, có tính lan tỏa, nêu gương.

4. Thời gian, Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

* **Đối với danh hiệu “Cán bộ văn hoá tiêu biểu”:**

- Tờ trình, Biên bản của đơn vị đề nghị khen thưởng.
- Báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của cấp trình khen thưởng (có mẫu kèm theo).

* **Đối với danh hiệu “Người tốt, việc tốt”:**

- Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” của đơn vị.
- Bản trích ngang thành tích cá nhân có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị trình khen thưởng.

Hồ sơ gửi về Văn phòng Sở tổng hợp trước ngày 10/8/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương, chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức Hội nghị: Hội trường, in phong trang trí...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đêm Gala giao lưu văn nghệ 11 tỉnh Đồng bằng sông Hồng (*Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc, Hưng Yên, Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình và Quảng Ninh*); Ngày Festival văn hoá nghệ thuật cộng đồng.

- Đôn đốc, tổng hợp, phối hợp các phòng, đơn vị rà soát trình khen thưởng cho các cá nhân để tổ chức biểu dương tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị đề xuất danh sách, gửi giấy mời, đôn đốc xác nhận thông tin, đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị.

- In Giấy khen, chuẩn bị khung giấy khen, hoa tươi phục vụ phần trao thưởng.

- Xây dựng dự toán kinh phí để triển khai thực hiện.

2. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình

- Xây dựng báo cáo công tác triển khai xây dựng môi trường văn hoá cơ sở trình bày tại Hội nghị tuyên dương.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức các hoạt động; hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định.

4. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Thẩm định chương trình nghệ thuật tại Hội nghị tuyên dương; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Ngày Festival văn hoá văn nghệ cộng đồng và đêm Gala giao lưu văn nghệ 11 tỉnh Đồng bằng sông Hồng.

5. Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long

Xây dựng và thực hiện Chương trình nghệ thuật gửi Phòng Quản lý Nghệ thuật thẩm định; Thực hiện Chương trình theo nội dung đã được phê duyệt tại Lễ tuyên dương.

6. Trung tâm Thông tin triển lãm

- Tổ chức triển lãm ảnh cán bộ văn hoá Thủ đô tiêu biểu; “Người tốt việc tốt” ngành Văn hoá và Thể thao.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đưa tin về phong trào thi đua “Người tốt việc tốt” ngành Văn hoá và Thể thao.

7. Bảo tàng Hà Nội

- Bố trí địa điểm và các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức triển lãm và Hội nghị.

8. Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các quận, huyện, thị xã

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở: Rà soát thành tích của các cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị khen thưởng; Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hoá (28/8/1945 - 28/8/2023).

- Các quận, huyện thị xã:

+ Mỗi đơn vị lựa chọn 05 ảnh hoạt động văn hoá tiêu biểu trong thời gian vừa qua gửi về Sở Văn hoá và Thể thao (*qua Trung tâm Thông tin triển lãm*) để lựa chọn thực hiện triển lãm ảnh.

+ Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng tại đơn vị.

+ Rà soát thành tích của các cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị khen thưởng.

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động theo phân công.

Sở Văn hoá và Thể thao yêu cầu các đơn vị được phân công tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Ban TĐKT TP;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các quận, huyện, thị xã trên địa bàn TP;
- Đ/c CVP Sở;
- Lưu: VT, TĐKT(0) ✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng